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𝑏 Šířka narážek [𝑚]

𝐶 Vzdálenost míchadla ode dna [𝑚]

𝑐𝑖
𝑛 Molová koncentrace látky 𝑖 [−]

𝑐𝑝 Měrná tepelná kapacita [𝐽 ∙ 𝑘𝑔−1 ∙ 𝐾−1]

𝐷 Vnitřní průměr reaktoru [𝑚]

𝐷𝐴𝐵 Součinitel difuzivity mezi látkou 𝐴 a 𝐵 [𝑚2 ∙ 𝑠−1]

𝑑 Průměr míchadla [𝑚]

𝑑𝐵 Střední průměr bubliny plynu v kapalině [𝑚]

𝐸𝐷 Disipovaná energie v reaktoru [𝑊 ∙ 𝑚−3]

𝑔 Tíhové zrychlení [𝑚 ∙ 𝑠−2]
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𝐻̇ Entalpický tok [𝑊]

ℎ Výška lopatek míchadla [𝑚]

ℎ𝑙 Výška hladiny neaerované kapaliny [𝑚]

ℎ𝑙+𝑔 Výška hladiny aerované kapaliny [𝑚]

Δℎ𝑣𝑦𝑝 Měrné výparné teplo [𝑘𝐽 ∙ 𝑘𝑔−1]

𝑘𝐿 Součinitel prostupu hmoty [𝑚 ∙ 𝑠−1]

𝑘𝐿𝑎 Objemový součinitel prostupu hmoty [𝑠−1]

𝑘𝑝𝑟 Součinitel prostupu tepla stěnou [𝑊 ∙ 𝑚−1 ∙ 𝐾−1]

𝐿 Vzdálenost mezi míchadly v etáži [𝑚]

𝑀𝑖 Molární hmotnost látky 𝑖 [𝑘𝑔 ∙ 𝑘𝑚𝑜𝑙−1]

𝑚𝑙 Hmotnost kapaliny ve vsádce reaktoru [𝑘𝑔]
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𝑚̇𝑣𝑦𝑝 Hmotnostní tok odpařené kapaliny [𝑘𝑔 ∙ 𝑠−1]
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𝜇𝑡𝑤 Dynamická viskozita kapaliny při teplotě stěny [𝑃𝑎 ∙ 𝑠]

𝜈 Kinematická viskozita [𝑚2 ∙ 𝑠−1]

𝜌 Hustota [𝑘𝑔 ∙ 𝑚−3]
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ÚVOD

V této bakalářské práci se budeme věnovat problematice sdílení tepla a hmoty ve

vícefázových soustavách u procesů probíhajících v míchaných reaktorech. Tato aplikace je

nedílnou součástí procesního inženýrství a má širokou škálu použití od chemického průmyslu

přes kosmetický, potravinářský průmysl až po biotechnologii. Podle potřeby jsou napříč

jednotlivými odvětvími instalována míchací zařízení mechanická, pneumatická nebo

hydromechanická. Například zmíněná mechanicky míchaná zařízení jsou často používaná

v chemickém průmyslu jako probublávané chlorační reaktory, hydrogenační reaktory

s katalyzátory ve vznosu. Další častou aplikací jsou bioreaktory, ve kterých probíhají

biochemické reakce v důsledku působení enzymů nebo živých buněk – mikroorganismů,

rostlinných buněk atd. Používají se například při fermentačních výrobách a při čištění

odpadních vod biologickou cestou, kdy pomocí probublávání kapaliny plynem dopravujeme

živým buňkám kyslík a živiny, díky kterým se mohou množit a růst. Pro tuto aplikaci jsou však

vhodnější pneumaticky míchané reaktory oproti mechanicky míchaným. Hlavním důvodem je

zmenšení zástavbového prostoru míchacího zařízení a vynechání pohyblivých mechanických

částí (hřídele s míchadlem). Obecně tato zařízení spojuje děj zvaný aerace, při kterém dochází

k transportu plynné látky do kapalné přes fázové rozhraní. Samozřejmě může docházet i

k jiným dějům v závislosti na použitém systému (kapalina – plyn, kapalina – kapalina atd.).

Nás však v rámci této bakalářské práce zajímá právě zmíněná aerace. Při projektování těchto

zařízení je třeba brát zřetel na maximální produktivitu, výtěžnost, spolehlivost a minimální

energetickou a časovou náročnost. Z těchto důvodů je nutné dobře znát přenosové jevy, jejichž

prostřednictvím jsme schopni analyzovat procesy v dané aplikaci a jsme schopni navrhnout

zařízení na míru. Z tohoto důvodu v této práci sledujeme přestup tepla a hmoty v míchaných

reaktorech.

V rámci literární rešerše a následného experimentu se zaměříme na problematiku

vsádkových mechanicky míchaných reaktorů. Na svém experimentálním zařízení zkoumáme

přenosové jevy ve dvoufázovém systému kapalina – plyn, kde promíchávanou kapalinou je

voda a probublávajícím plynem vzduch. V rámci pozorování přenosu tepla se zaměříme na

přenos mezi fázemi, a to mezi kapalinou a plynem. Výsledným výstupem této práce je hodnota

objemového součinitele přestupu tepla mezi plynem a kapalinou pro dané podmínky

experimentu. Ten následně slouží k orientačním výpočtům reálných zařízení, u kterých se

snažíme dostat z laboratorních podmínek do podmínek, jež jsou vyžadovány v technické praxi,

tzv. zvětšování měřítka („scale-up“).
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TEORETICKÁ ČÁST

Z hlediska přenosových jevů, jako je sdílení hybnosti, tepla a hmoty, může ve

vícefázových soustavách docházet i k vzájemné interakci mezi těmito jevy a chemickými

reakcemi a k jejich vzájemnému ovlivňování. Tyto systémy jsou tvořeny minimálně dvěma

fázemi oddělenými od sebe fázovým rozhraním, v okolí kterého se odehrávají zmíněné

pochody. Intenzivní a obvykle současný přenos tepla a hmoty je v těchto reaktorech zajišťován

turbulencí – sdílením hybnosti. Z hlediska přestupu tepla a hmoty rozeznáváme tři pracovní

režimy reaktoru (viz obr. 1). [1]

Obr. 1: Provozní režimy reaktoru: 𝐴 difuzní, 𝐵 přechodný, 𝐶 kinetický – upraveno [1]

Prvním režimem je režim difuzní (𝐴), ten je charakteristický tím, že v něm dochází

k přenosu hmoty pomocí molekulární difuze. Rychlost chemické reakce lineárně roste se

zvyšující se intenzitou promíchávané vsádky, avšak přenos hmoty je v tomto režimu více

podporovaný sdílením tepla než hybností. S tím jsou spojené významné koncentrační či teplotní

nehomogenity. [1, 2]

Druhým režimem je režim kinetický (𝐶), který je naopak od režimu difuzního

charakteristický minimálními teplotními a koncentračními gradienty, což je způsobeno tím, že

úhrnná rychlost všech přenosových jevů je podstatně větší než rychlost chemické reakce. To je

způsobeno významným přenosem hybnosti, který souvisí s intenzitou promíchávání, jež je

například dána otáčkami míchadla nebo rychlostí proudění některé z fází, velikostí částic

katalyzátoru nebo velikostí fázového rozhraní. V tomto režimu typicky dochází k přenosu tepla

a hmoty zásadně konvektivním způsobem. Můžeme si však povšimnout, že od určité intenzity

promíchávání nám již rychlost reakce neroste. [1, 2]

Třetím režimem je režim přechodový (𝐵), kde dochází jak k difuznímu, tak i

konvektivnímu přenosu hmoty, to je způsobeno postupným zvyšováním intenzity promíchávání

až na mez, kdy nám už rychlost reakce zůstane konstantní. [1, 2]

A B C

𝑛

𝑣𝑟
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 Teorie míchání – princip, účel, použití

Míchání je velmi starý a hojně rozšířený hydromechanický proces, který využíváme

dnes a denně při naprosto běžných úkonech, například při vaření, kdy promícháváme polévku

vařečkou. Samozřejmě, že nás zajímá uplatnění tohoto procesu zejména v technické praxi.

Tento proces můžeme definovat jako redukci nehomogenit za účelem dosažení požadovaných

výsledků procesů. Nehomogenity bývají nejčastěji způsobeny rozdílnými koncentracemi látek,

rozložením teplot nebo odlišnými fázemi vsádky. Důvody, proč používáme a optimálně

navrhujeme míchadla, jsou následující: [3, 4]

• homogenizace fyzikálních vlastností (teplota, koncentrace atd.),

• disperze plynů v kapalině, popřípadě mezi dvěma kapalinami,

• suspendace a rozptýlení pevných látek v kapalině,

• přenos tepla a hmoty za pomocí účinků hybnosti,

• lepší průběh homogenních a heterogenních reakcí.


[…]


10 1,28821E-05 2428,8292 31,2885

11 1,27815E-05 2429,5217 31,0528

12 1,24071E-05 2429,9370 30,1486

13 1,26969E-05 2430,3522 30,8580

14 1,23205E-05 2430,7672 29,9484

15 1,18771E-05 2431,3205 28,8772

16 1,1447E-05 2431,8735 27,8376

17 1,1175E-05 2432,4264 27,1824

18 1,1205E-05 2432,8409 27,2599

19 1,11098E-05 2433,3934 27,0346

20 1,09E-05 2433,8076 26,6376

21 1,08E-05 2434,3597 26,3426

22 1,03E-05 2434,9117 25,1600

23 1,06E-05 2435,1875 25,8666

24 1,01E-05 2435,6013 24,5425

25 1,01E-05 2436,0149 24,5326

26 9,76E-06 2436,5662 23,7920

27 9,93E-06 2436,9795 24,2049

28 9,44E-06 2437,5305 23,0067

29 9,26E-06 2437,9436 22,5659

30 9,31E-06 2438,3566 22,7081

-VIII-

Střední teplota plynu

Doba
měření

Teplota kapaliny Teplota vzduchu
Střední

logaritmická
teplota

Střední
teplota
plynu

t [min] Tlm [°C] Tlv [°C] Tgin [°C] Tgout [°C] ΔTln [°C] Tgstř [°C]

0 43,1 43,2 21,6 39,9 9,6737 33,48

1 42,8 42,9 21,6 39,9 9,2679 33,58

2 42,6 42,7 21,6 39,3 9,6303 33,02

3 42,4 42,5 21,7 39,3 9,3362 33,11

4 42,1 42,3 21,7 39,4 8,8909 33,31

5 41,9 42,1 21,7 38,9 9,1527 32,85

6 41,7 41,9 21,7 39,3 8,4436 33,36

7 41,5 41,7 21,7 39 8,5004 33,10

8 41,3 41,5 21,7 38,6 8,6622 32,74

9 41,1 41,3 21,7 38,6 8,3875 32,81

10 40,9 41,1 21,7 38,6 8,1069 32,89

11 40,7 40,8 21,7 38,3 8,0937 32,66

12 40,5 40,7 21,7 38,3 7,8813 32,72

13 40,3 40,6 21,7 37,9 8,1199 32,33

14 40,2 40,4 21,7 37,9 7,9113 32,39

15 40 40,2 21,7 37,9 7,6275 32,47

16 39,8 40 21,7 37,9 7,3360 32,56

17 39,6 39,8 21,7 37,8 7,1603 32,54

18 39,4 39,7 21,7 37,6 7,1810 32,37

19 39,2 39,5 21,7 37,4 7,1269 32,22

20 39,1 39,3 21,7 37,3 7,0259 32,17

21 38,9 39,1 21,7 37,1 6,9719 32,03

22 38,7 38,9 21,7 37,1 6,6711 32,13

23 38,6 38,8 21,7 36,8 6,8907 31,81

24 38,4 38,7 21,7 36,9 6,5416 32,01

25 38,2 38,6 21,7 36,7 6,5652 31,83

26 38,1 38,3 21,7 36,6 6,3857 31,81

27 37,9 38,2 21,7 36,3 6,5336 31,52

28 37,7 38 21,7 36,3 6,2296 31,62

29 37,6 37,8 21,7 36,2 6,1256 31,57

30 37,4 37,7 21,7 36 6,1508 31,40

-IX-

Bilanční rovnice pravá a levá strana

Doba
měření

Pravá strana Levá strana Metoda nejmenších čtverců

t [min] X [-] Y [-] YiXi XiXi

0 - - - -

1 0,003639712 0,004637575 1,6879E-05 1,3248E-05

2 0,007279424 0,007795294 5,6745E-05 5,2990E-05

3 0,010919137 0,011007264 1,2019E-04 1,1923E-04

4 0,014558849 0,015100471 2,1985E-04 2,1196E-04

5 0,018198561 0,018439242 3,3557E-04 3,3119E-04

6 0,021838273 0,021836559 4,7687E-04 4,7691E-04

7 0,025477986 0,02529382 6,4444E-04 6,4913E-04

8 0,029117698 0,028812466 8,3895E-04 8,4784E-04

9 0,03275741 0,032393976 1,0611E-03 1,0730E-03

10 0,036397122 0,036039869 1,3117E-03 1,3248E-03

11 0,040036834 0,04069016 1,6291E-03 1,6029E-03

12 0,043676547 0,0435311 1,9013E-03 1,9076E-03

13 0,047316259 0,046410964 2,1960E-03 2,2388E-03

14 0,050955971 0,049330467 2,5137E-03 2,5965E-03

15 0,054595683 0,053286053 2,9092E-03 2,9807E-03

16 0,058235396 0,057315167 3,3378E-03 3,3914E-03

17 0,061875108 0,06141962 3,8003E-03 3,8285E-03

18 0,06551482 0,06454852 4,2289E-03 4,2922E-03

19 0,069154532 0,068789329 4,7571E-03 4,7823E-03

20 0,072794245 0,072022709 5,2428E-03 5,2990E-03

21 0,076433957 0,076405849 5,8400E-03 5,8421E-03

22 0,080073669 0,08087311 6,4758E-03 6,4118E-03

23 0,083713381 0,083138939 6,9598E-03 7,0079E-03

24 0,087353093 0,086578681 7,5629E-03 7,6306E-03

25 0,090992806 0,090068436 8,1956E-03 8,2797E-03

26 0,094632518 0,094800856 8,9712E-03 8,9553E-03

27 0,09827223 0,098410968 9,6711E-03 9,6574E-03

28 0,101911942 0,103307368 1,0528E-02 1,0386E-02

29 0,105551655 0,107043146 1,1299E-02 1,1141E-02

30 0,109191367 0,110834463 1,2102E-02 1,1923E-02

Suma 1,2520E-01 1,2526E-01