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Předložená bakalářská práce s názvem „Přenos hmoty a tepla v míchaném reaktoru“ se zabývá me-
chanismy přenosových jevů probíhajících v míchaném vícefázovém systému. V úvodní části literární
rešerše bakalářské práce autor popisuje difuzní, přechodový a kinetický režim práce reaktoru. Ná-
sleduje popis různých aspektů procesu míchání hojně využívaného v souvislosti s reaktory. Autor
popisuje různé způsoby míchání, ale klade důraz na popis mechanického míchání. Vysvětluje základní
pojmy, popisuje základní proudové vzory v míchané vsádce a uvádí odpovídající základní typy mícha-
del. Dále se věnuje popisu charakteristického geometrického uspořádání míchaného systému a věnuje
se popisu základní charakteristiky míchadel jako je příkonová charakteristika. V dalším textu pak
uvádí příkonovou charakteristiku odpovídající míchání homogenní kapaliny do souvislosti s příkonem
potřebným k míchání v heterogenním systému odpovídajícím probublávané kapalině. Autor pak popi-
suje další jevy a parametry s nimiž se ve vícefázovém systému setkáváme jako je zahlcení míchadla,
relativní zádrž plynu, velikost vznikajících bublin a mechanismy jejich spojování a rozbíjení a velikost
mezifázového povrchu jakožto důležité charakteristiky probíhajících přenosových jevů na rozhraní
kapalina – plyn. V poslední části literární rešerše autor bakalářské práce uvádí vybrané korelace pro
určení intenzity přenosu tepla mezi míchanou vsádkou a teplosměnnou plochou (vnějším pláštěm
reaktoru) a vybrané korelace umožňující určit velikost objemového součinitele přenosu hmoty kL a
mezi plynnou a kapalnou fází v aerovaném reaktoru či velikost součinitele přenosu hmoty kL. Experi-
mentální část bakalářské práce popisuje geometrické uspořádání jednoduchého válcového aerovaného
reaktoru míchaného turbínovým míchadlem s dělicím kotoučem. Na geometrický popis navazuje po-
pis metodiky měření objemového součinitele přenosu tepla mezi plynnou a kapalnou fází doplněný
popisem používané měřicí techniky. Na obecný popis experimentální aparatury navazuje popis ma-
tematického modelu, který bude využíván při vyhodnocení objemového součinitele přenosu tepla –
bilanční rovnice tepla s uvažováním tepla přeneseného z plynné fáze do fáze kapalné, tepla odvede-
ného odparem kapaliny a ztrátového tepla, které je zanedbáno. Autor následně vyjadřuje všechny další
potřebné členy vystupující v modelu na základě známých experimentálních dat. Hledaný parametr
(objemový součinitel přestupu tepla) v sestaveném nelineárním modelu pak autor hledá s pomocí
metody nejmenších čtverců. Tuto metodu aplikuje na linearizovaný model. Své postupy autor ukazuje
na jedné sérii naměřených experimentálních dat.

Práce je moc hezky zpracovaná jak po obsahové, tak po jazykové i grafické stránce. Je vidět, že autor
věnoval práci veliké úsilí a nešil práci na poslední chvíli (na to ukazuje i fakt, že autor odevzdal práci
dva týdny před termínem).

K práci mám pouze nějaké formální připomínky. U mnoha připomínek si sám nejsem jistý, jak je to
se správnou používanou terminologií. Stručně.

• Trochu smutný jsem z toho, že autor používá násobků jednotek soustavy SI (kPa, kmol, . . . )
a u rozměrových vztahů už dále neuvádí jaké jednotky je nutné do vztahů dosazovat. Aplikací
některých vztahů (Antoine, . . . ) s použitím základních veličin soustavy SI by pak došlo k ne-
správnému výpočtu. Tento fakt je známý a je typický pro práce odborníků v oblasti přenosu
hmoty a fyzikální chemie.

• Autor zajímavě označil používaná míchadla, například ŠMŠL. Asi neexistuje systém jednotného
značení, ale proč nepoužít některý, který je více rozšířený – 6SL45, 6PBT, . . .

• Jak již bylo uvedeno výše, tak v práci je mnoho rozměrových vztahů, korelací, . . . Doporučoval
bych v tomto případě nespoléhat na seznam symbolů, ale u těchto vztahů uvést explicitně
jednotky používané pro dosazování.

• Trochu mám problém s používáním některých výrazů, která dle mého názoru nejsou synonyma.
Jedná se o vypařování – odpařování, přestup a prostup (tepla i hmoty), kde možná v případě me-

zifázového rozhraní je výhodnější používat termín přenos hmoty (například objemový součinitel
přenosu hmoty). Je to ale asi i o zvyklostech používání odborných termínů v dané oblasti.

• Velký vnitřní boj samozřejmě svádím s používáním termínu součinitel prostupu tepla v případě,
že není vztažen na jednotku teplosměnné plochy, ale jednotku délky (viz (14)). Myslím, že by
bylo vhodné ho alespoň odlišit nějakým symbolem a nejspíše i modifikací názvu.

• U korelací (tabulka 4, 6, 7) by bylo vhodné uvádět podmínky jejich platnosti. U rozměrových
korelací opět dosazované jednotky. Bez uvedení podmínek platnosti znamená, že ten kdo chce
korelace použít, tak musí hledat primární literaturu.

• Bilanční rovnice (12) není tak úplně v pořádku a to ve znaménku v prvním členu na pravé
straně. Znaménka obou zbývajících členů mohou být v pořádku, ale znamená to, že jejich
kladné hodnoty odpovídají teplu dodanému do kontrolního objemu a to by mělo být zohledněno
ve vyjádření těchto členů. Možná by stálo za to doplnit bilanční rovnici obrázkem s vyjádřením
používané znaménkové konvence. Je zajímavé, že autor si problém s touto bilancí uvědomil při
sestavování rovnice (35), kde ho vyřešil přidáním záporného znaménka u členu vyjadřujícího
akumulaci. Myslím, že metodicky by bylo správnější uvažovat kladný akumulační člen, ale
otočit znaménka členů na pravé straně.

• Škoda, že se v pracích našich studentů nevyskytují více algoritmy vyhodnocení experimentálních
dat popsané s pomocí systému Matlab a mnoha knihoven v tomto systému obsažených (nelineární
regrese). Dle mého názoru je zápis takovýchto algoritmů mnohem čitelnější než zápis s pomocí
programu Microsoft Excel a navíc by v rámci práce mohli studenti ukázat dovednosti nabyté ve
druhém ročníku studia.

• Myslím, že když už vypadá práce vypadá téměř dokonale, tak si mohu dovolit i pár poznámek
k typografii. Vzhledem k tomu, že studenti většinou používají programu Microsoft Word a jeho
editor rovnic, tak již mnoho chyb nevzniká. Problémem tohoto editoru je ale to, že nerozezná
některé entity, které se sází kolmým písmem – matematické funkce, diferenciál, jednotky. Také
je dle mého subjektivního názoru škoda, že autor nepoužil harvardský citační styl, který je lépe
čitelný než číselné odkazy na literaturu.

Práce splňuje všechny náležitosti bakalářské práce, hodnotím ji známkou

A (výborně)

a prosím autora o vymezení se k následujícím drobným otázkám či připomínkám. Protože se jedná
o bakalářskou práci a protoře jsou některé otázky dle mého názoru obtížné, prosím autora aby nevě-
noval zodpovězení těchto otázek příliš mnoho času na úkor přípravy ke státní závěrečné zkoušce. Je
možné, že na některé z těchto otázek autor narazil v rámci literární rešerše a může nám předat získané
informace. Prosím též autora o zaslání odpovědí na tyto otázky v písemné podobě, stačí jím připra-
vovaná prezentace doplněná odpověďmi, protože pro mne bude nejspíše problematické se zúčastnit
obhajoby jeho práce.

• Autor uvádí, že zanedbává v bilanční rovnici energie ztráty do okolí. Bylo by možné tyto
ztráty odhadnout (jednoduše) a porovnat s velikostí ostatních členů rovnice? Jak je to s energií
disipovanou míchadlem? Bylo by možné i tuto odhadnout a zjistit zdali nemá významnější vliv?
V práci trochu mizí vazba mezi rešeršní a experimentální částí? Zde by bylo možné alespoň
ukázat na výpočet příkonu potřebného pro míchání. Bude se celý tento příkon disipovat a nebo
pouze jeho část?

• V řešeršní části popisuje autor korelace pro výpočet součinitele přenosu hmoty (i objemového),
ale není zde uvedena ani jedna korelace zabývající se součinitelem přestupu tepla. Důvodem

je nejspíše to, že autor práce žádné nenašel a v literatuře jsou tedy v této oblasti bílá místa.
Bylo by možné využít analogie mezi přenosem hybnosti, tepla a hmoty k „odhadu“ objemového
součinitele přenosu tepla na základě znalosti objemového součinitele přenosu hmoty?

• Má objemový součinitel přenosu hmoty kL a a součinitel přenosu hmotyβ, pomineme-li rozdílně
vyjádřený potenciál přenosu na něž jsou vztažené, nějakou souvislost?

• Autor používá zajímavý způsob hledání parametru αSb, kdy převádí úlohu nelineární regrese
na regresi lineární se složitou transformační funkcí závisle proměnné. Tím se asi významně
změní předpoklady metody nejmenších čtverců a je otázkou zdali je hodnota nalezeného para-
metru optimální, resp. jak moc se liší hodnota nalezeného parametru v porovnání s hodnotou
nalezenou při aplikaci nelineární regrese. Taktéž v tomto případě asi nelze použít standardní
metody pro odhad velikosti konfidenčních intervalů hledaného parametru založené na aplikaci
metody nejmenších čtverců nad lineární funkcí. Bylo opravdu nerealizovatelné použít metodu
nejmenších čtverců nad primárními daty, tj. časem t a teplotou Tl? Šlo by to s pomocí programu
Microsoft Excel nějak realizovat?
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